
 

 

 
 

1 
 

 

All’Albo On Line 

Al Sito Web dell’Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente 

 Agli Atti dell’Istituto 

 

OGGETTO: decreto di avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi al personale 

ATA interno all’istituzione scolastica (AA e CS) da impiegare per lo svolgimentoe documentazione delle 

attività relative ai Percorsi didattici di orientamento e mentoring, percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari, percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie rinetranti nell’ambito 

dell’intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 

CUP: F54D21000800006 

CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P46636  

Titolo PROGETTO:“OLTRE…OGNI LIMITE!” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015,n. 107"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021,n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALILEO GALILEI
C.F. 80010490730 C.M. TAIC802004
A540A1A - Protocollo Generale

Prot. 0001900/U del 25/02/2025 12:35



 

 

 
 

2 
 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 

2021, n. 156, recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali” e, in 

particolare, l’articolo 10, comma 4, che prevede la possibilità di utilizzare le "opzioni di costo 

semplificate" previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” 

e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 

n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e Resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 

2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e 

alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, 

l’articolo 11; 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 

56, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

VISTO  Il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO Il regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 



 

 

 
 

3 
 

VISTO Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTA  la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024 n.19 per l’attuazione della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del Piano nazionale di ripresa e resilienza con il 



 

 

 
 

4 
 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del citato Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 del PNRR dal quale risulta assegnato a questo Istituto l’importo di € 153.734,85 

finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative dell’unità di Missione per il PNRR relative alla realizzazione 

dell’Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" nell'ambito 

della Missione 4 - Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione 

europea - Next Generation EU ed in particolare il punto n.5 pag. 13 “L’assunzione in bilancio”; 

VISTA la proposta progettuale di questa Istituzione scolastica dal titolo “OLTRE…OGNI LIMITE!” inoltrata  

in data 30/09/2024, codice inoltro 46636.0 ,quale strumento di programmazione per azioni volte 

al contrasto della dispersione scolastica ed alla riduzione dei divari territoriali nell'istruzione in 

linea con l'investimento 1.4 , rivolte alla scuola secondaria di primo grado; 

VISTO l’Accordo di concessione stipulato in data 01/10/2024, prot. 131535, tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e questa Istituzione scolastica in qualità di soggetto attuatore per la 

realizzazione del progetto denominato “OLTRE…OGNI LIMITE”, CUP F54D21000800006, 

nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

DATO ATTO che il suddetto Accordo di concessione regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Simona Montesarchio, costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

ACQUISITE  le delibere degli organi collegiali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025, aggiornamento a.s. 

2024/25, elaborato dal Collegio dei docenti sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente scolastico 

prot. N. 8551 nella seduta del 29/10/2024, ed approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

29/10/2024, delibera N.123  ; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n.15 del 12/02/2025 

e parere favorevole di regolarità contabile di cui al verbale n.1 del  28/01/2025 dei Revisori del 

Conti; 



 

 

 
 

5 
 

ATTESO CHE la Dott.ssa Antonietta IOSSA, Dirigente dell’Istituzione scolastica, risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15 del Dlgs. N. 36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. N. 3, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; tutto ciò visto; ritenuto e 

rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

VISTO L’atto di concessione prot. n°131535 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, mediante collaborazione 

plurime e, in subordine, all’esterno tutor ed esperti per la realizzazione delle attività programmate 

nei moduli formativi; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o relazionali 

con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta 

nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che consente 

all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di  n. 3 incarichi individuali, profilo 



 

 

 
 

6 
 

Assistente Amministrativo e n.3 incarichi ( ciascuno della durata di n. 20 ore) , profilo 

Collaboratore Scolastico (ciascuno della durata di n. 50 ore)  per la realizzazione dei  percorsi 

formativi previsti nell’attuazione della proposta progettuale inoltrata 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

- di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali riguardanti l’oggetto del presente decreto; 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nel sito web sezione 

FUTURA-PNRR e nella Sezione Amministrazione Trasparente Provvedimenti/provvedimenti 

dirigenti amministrativi/Progetti finanziati con fondi Europei, Nazionali e Regionali_ D.M. 

19/2024 PNRR INVESTIMENTO 1.4: INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA 

RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E ALLA LOTTA DISPERSIONE SCOLASTICA - CUP 

F54D21000800006, così come previsto dal D.L.vo 33/2013 per quanto oggetto del presente 

disposto. 

 

                                                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT. SSA ANTONIETTA IOSSA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e norme ad esso connesse 

 


